ПРОЕКТ
ДУМА ГОРОДА РАДУЖНЫЙ

Ханты – Мансийского автономного округа – Югры
РЕШЕНИЕ
от «__»  __________ 2019
№ ________

О внесении изменений в решение Думы города Радужный
от 25.12.2014 № 526 «Об утверждении местных нормативов градостроительного проектирования»

Руководствуясь частью 6 статьи 29.4 Градостроительного кодекса Российской Федерации, пунктом 24 части 1 статьи 6 Устава города Радужный, пунктами 2.2, 2.5 Порядка подготовки, утверждения местных нормативов градостроительного проектирования и внесения в них изменений, утвержденных постановлением администрации города Радужный от 21.03.2017 № 357, в целях приведения Местных нормативов градостроительного проектирования города Радужный в соответствие с постановлением Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 14.06.2019 № 190-п «О внесении изменений в приложение к постановлению Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 29 декабря 2014 года № 534-п «Об утверждении региональных нормативов градостроительного проектирования Ханты-Мансийского автономного округа – Югры», Дума города решила:
1. Внести в приложение к решению Думы города Радужный от 25.12.2014 № 526 «Об утверждении местных нормативов градостроительного проектирования» следующие изменения:

1) раздел «Оглавление» исключить;
2) последнюю строку таблицы 2 изложить в следующей редакции:

«

	Примечания:

*Норматив средней жилищной обеспеченности на территории муниципального жилищного фонда следует принимать в соответствии с действующим законодательством.

**Показатель приведен для функциональной зоны.

***Минимальный размер земельного участка - 100 кв. м.

****Застройка с плотностью выше 10 тыс. кв. м зданий на 1 га должна иметь специальные обоснования обеспечения объектами обслуживания.

Предельные (максимальные и минимальные) размеры земельных участков, предоставляемых гражданам в собственность из находящихся в государственной или муниципальной собственности земель:

для ведения личного подсобного хозяйства:
- максимальный – 0,10 га;

- минимальный – 0,02 га.

Для индивидуального жилищного строительства:

- максимальный – 0,15 га;

- минимальный – 0,04 га.

»;

3) таблицу 4 изложить в следующей редакции:

«Предельные значения расчетных показателей минимально допустимого УО объектами культурно-досугового назначения принимаются согласно таблице 4

Таблица 4
	Наименование вида ОМЗ
	Наименование расчетного показателя ОМЗ, единица измерения
	Предельное значение расчетного показателя минимально допустимого УО ОМЗ

	Общедоступные библиотеки
	УО, объект
	1 на 20 тыс. жителей

	размер земельного участка, га/1 тыс. ед. хранения
	по заданию на проектирование

	Детские библиотеки
	УО, объект
	1 на 10 тыс. детей

	размер земельного участка, га/тыс. ед. хранения
	по заданию на проектирование

	Точка доступа к полнотекстовым информационным ресурсам
	УО, объект
	2 независимо от количества населения

	Примечание: Библиотеки в городских округах целесообразно размещать с учетом не только норматива минимально допустимого уровня обеспеченности, но и с учетом показателя территориальной доступности. Общедоступная, детская библиотеки, филиалы общедоступных библиотек могут размещаться в отдельно стоящем здании или в блок-пристройке к жилому или общественному зданию, а также в специально приспособленном помещении жилого или общественного здания

	Краеведческий музей
	УО, объект
	1 независимо от количества населения

	размер земельного участка, га
	по заданию на проектирование

	Тематический музей
	УО, объект
	1 независимо от количества населения

	размер земельного участка, га
	по заданию на проектирование

	Примечание: Данные требования не распространяются на музеи, расположение которых связано с определенным местом: мемориальные музеи, археологические музеи на месте раскопок, музеи предприятий, учреждений и учебных заведений, музеи в памятниках, музеи под открытым небом, требующие больших по площади незастроенных территорий, с ландшафтом, характерным для данного региона

	Театр по видам искусств
	УО, место
	1 с населением от 100 до 200 тыс. чел.

	размер земельного участка, га/объект
	по заданию на проектирование

	Примечания: При кооперировании 2 и более театров в одном здании площадь участка может составлять 0,8 - 0,85 суммарной площади земельных участков отдельных театров. В условиях стесненной городской застройки возможно сокращение размеров земельного участка за счет уменьшения площадок перед входами на 15 - 20% и сокращения состава зон участка за счет хозяйственного двора и площадки для стоянок автомобилей путем перевода их на подземные или наземные уровни

	Концертный зал
	УО, объект
	1 независимо от количества населения

	размер земельного участка, га/объект
	по заданию на проектирование

	Концертный творческий коллектив
	УО, объект
	1 независимо от количества населения

	Примечание: Необходимое количество зрительских мест для концертных залов устанавливается из расчета 2 места на 1 тыс. чел.

	Цирковая площадка (цирковой коллектив)
	УО
	1 с населением от 100 до 500 тыс. чел.

	размер земельного участка, га/объект
	по заданию на проектирование

	Дом культуры
	УО
	1 на 20 тыс. чел. при населении до 100 тыс. чел.

	размер земельного участка, га/объект
	5,0

	Парк культуры и отдыха
	УО
	1 на 30 тыс. чел.

	размер земельного участка, га/объект
	по заданию на проектирование

	Зоопарк (ботанический сад)
	УО
	1 с населением от 250 тыс. чел.

	размер земельного участка, га/объект
	по заданию на проектирование

	Кинозал
	УО
	1 на 20 тыс. чел.

	размер земельного участка, га/объект
	по заданию на проектирование

»;

 4) в таблице 6 строку

«

	Размер земельного участка для размещения газораспределительной станции (ГРС), га
	Производительность ГРС, м3/час
	Размер участка, га

	до 100 включительно
	0,01

	100-3 000
	0,07

	3000 - 10000
	0,11

	10000 - 100000
	0,13

	100000 - 300000
	0,38

	300000 - 500000
	0,65

	свыше 500000
	1

»

исключить;

5) в таблице 8 слова «дорога IV категории» заменить словами «дорога шириной не менее 6,0 метров»;
6) в таблице 8.2 строку

«

	Садоводческие и огороднические объединения
	на 10 участков
	7

 »

заменить строкой

«

	Территории садоводства или огородничества
	на 10 участков
	7

»;
7) в таблице 10 строку

«

	Кладбища для погребения после кремации
	Минимальные расстояния, м
	100

	Примечание: до жилой застройки, включая отдельные жилые дома; до ландшафтно-рекреационных зон, зон отдыха, санаториев и домов отдыха, территорий садоводческих товариществ и коттеджной застройки, коллективных или индивидуальных дачных и садово-огородных участков; спортивных сооружений, детских площадок, общеобразовательных организаций, дошкольных образовательных организаций, лечебно-профилактических медицинских организаций

	Размер земельного участка, га/тыс. чел.
	0,02

»

заменить строкой

«

	Кладбища для погребения после кремации
	Минимальные расстояния, м
	100

	Примечание: до жилой застройки, включая отдельные жилые дома; до ландшафтно-рекреационных зон, зон отдыха, санаториев и домов отдыха, территорий садоводства или огородничества и коттеджной застройки; спортивных сооружений, детских площадок, общеобразовательных организаций, дошкольных образовательных организаций, лечебно-профилактических медицинских организаций

	Размер земельного участка, га/тыс. чел.
	0,02

»;
8) в таблице 12 строки
«

	Предприятия по обезвреживанию токсичных промышленных отходов мощностью 100 тыс. т и более отходов в год
	Минимальные расстояния, м
	до жилой застройки, ландшафтно-рекреационных зон, зон отдыха, территорий санаториев, домов отдыха, садоводческих товариществ, дачных и садово-огородных участков, спортивных сооружений, детских площадок, образовательных и детских организаций, лечебно-профилактических и оздоровительных организаций
	1000

	Предприятия по обезвреживанию токсичных промышленных отходов мощностью менее 100 тыс. т отходов в год

	500

»

заменить строками
«

	Предприятия по обезвреживанию токсичных промышленных отходов мощностью 100 тыс. т и более отходов в год
	Минимальные расстояния, м
	до жилой застройки, ландшафтно-рекреационных зон, зон отдыха, территорий санаториев, домов отдыха, территорий садоводства и огородничества, спортивных сооружений, детских площадок, образовательных и детских организаций, лечебно-профилактических и оздоровительных организаций
	1000

	Предприятия по обезвреживанию токсичных промышленных отходов мощностью менее 100 тыс. т отходов в год

	500

»;
9) в строке «Кинотеатры» таблицы 15 слова «2 объекта на территории города» заменить словами «1 на 20 тыс. чел.»;

10) таблицу 17 изложить в следующей редакции:

«Предельные значения расчетных показателей максимально допустимого УТД объектов в области культуры принимаются согласно таблице 17

Таблица 17
	Наименование вида ОМЗ
	Наименование расчетного показателя ОМЗ, единица измерения
	Предельное значение расчетного показателя максимально допустимого УТД ОМЗ

	Библиотеки
	УТД для населения, мин.
	транспортная доступность: 30-40

	Учреждения культуры клубного типа

	Музеи

	Театры

	транспортная доступность: 30-40

(Театр может быть создан в населенном пункте с населением менее 100 тыс. чел. при условии, что до ближайшего театра транспортная доступность составляет более 3 часов)

	Концертные организации

	транспортная доступность: 30-40

	Цирки

	Парки культуры и отдыха

	Зоопарки. Ботанические сады

»;

11) в таблице 27 строку
«

	19
	Размер земельного участка специальные учебно-воспитательных учреждений для обучающихся с девиантным (общественно опасным) поведением
	га
	+
	+
	+

»

заменить строкой

«

	19
	Размер земельного участка специальных учебно-воспитательных учреждений
	га
	+
	+
	+

».
2. Опубликовать настоящее решение в газете «Новости Радужного. Официальная среда».
3. Решение вступает в силу после его официального опубликования.
Председатель Думы
Глава города Радужный

города Радужный
_________________Г.П. Борщёв
________________Н.А. Гулина